2022/5/23 15:41 长沙经济技术开发区-长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/t20210917_10200473.html 1/5

欢迎访问长沙经济技术开发区！2022年5月23日 星期一 官方微信 |
政务邮箱 | 简体中文 | 繁体中文 |
无障碍浏览 | 夜间模式 | 联系我们

首页 > 政府信息公开 > 法定主动公开内容 > 履职依据 > 规范性文件 > 工管委文件

首   页 政务公开 解读回应 办事服务 互动交流 印象园区

索引号：000014349/2021-00605 信息生效期：2021-09-10 13:50:00 公开责任部门：长沙经济技术开发区星沙产业基地管
理中心

公布日期：2021-09-10 信息时效期：2024-09-10 文 号：长经开管发〔2021〕108号

长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策
实施细则》的通知

长沙经济技术开发区管委会

关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

各部门、单位，各入区企业（机构）：

《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》已经管委会研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

长沙经济技术开发区管理委员会

2021年9月10日

（此件公开发布）

长沙经济技术开发区

关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则

第一章 总则

第一条 目的与依据

为便于《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策》（长经开管发〔2021〕92号，以下简称《政策》）实施，明确《政策》中相

关条款的具体内容及操作规范，结合长沙经济技术开发区（以下简称园区）实际，制定本细则。

第二条 申报主体

本细则所支持的对象指注册登记、税务登记以及实际经营场所均在长沙经开区内，正常开展生产经营活动的企业或按招商流程引进的机构。政策中所

提及的按区块链项目招商流程引进的区块链企业（机构）指以下两类主体：

第一类主体指与长沙经济技术开发区管理委员会（以下简称管委会）或长沙经济技术开发区星沙产业基地管理中心（以下简称管理中心）签订引进合

同的企业（机构）；

第二类主体指区块链机构孵化的公司或区块链企业绝对控股的子公司，上年度营业收入要求在500万元以上。

第三条 管理主体

由管委会授权管理中心统筹负责项目全流程管理工作，管理中心自行组织或委托第三方组织项目申报、项目评审、项目验收等工作。

第二章 申报与支持方式

第四条 赋能实体经济支持

申报类别一：实体经济企业采购补贴

1．申报条件：（1）申报主体应为园区内上年度营业收入不低于1000万元的实体经济企业，信息服务供应商应为园区内区块链企业（机构），对硬件

设备供应商不作范围要求；（2）补贴资金按采购进度分两期拨付。申报主体在申请首期资金拨付时，申报项目应已完成认定，并已支付采购合同50％以

上款项。申请第二期资金拨付时，申报项目为已建设完成项目，并已支付采购合同80％以上款项。

2．申报程序：（1）管理中心在长沙经开区门户网站发布申报通知，组织企业进行项目登记备案，申报主体提交赋能实体经济支持申报审批表（附件

1）；（2）管理中心委托第三方对项目可行性进行评审及采购价格评估，经审批后完成项目认定；（3）申报主体根据项目采购进度申请第一期资金；

（4）项目建设完成后，申报主体申报第二期资金。管理中心委托第三方组织专家进行评审、实地考察及验收。

3．项目登记备案环节提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）赋能实体经济支持申报审批表（附件1）；（2）采购项目建设方案；（3）采

购清单、预算明细；（4）营业收入证明材料；（5）营业执照等其他相关证明材料。

4．申报项目首期资金环节提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）实体经济企业采购补贴申报表（附件2）；（2）采购合同、发票、付款凭

证；（3）项目采购清单；（4）营业执照等其他相关证明材料。

5．申报项目第二期资金环节提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）实体经济企业采购补贴申报表（附件2）；（2）采购合同、发票、付款

凭证；（3）项目采购清单；（4）项目建设成效说明；（5）财务审计报告；（6）营业执照等其他相关证明材料。

6．支持方式：（1）项目补贴资金按经认定后的采购额的40％给予补贴，即项目补贴资金＝经认定后的采购额×40％。其中，首期补贴金额为项目补

贴资金的30％，即首期补贴金额＝项目补贴资金×30％；第二期补贴金额＝项目补贴资金×已支付采购合同比例－首期补贴金额；（2）单个项目补贴不

http://cetz.changsha.gov.cn/qtyy/wxgc/
http://mail.cetz.gov.cn/webmail/login9.php
javascript:StranT2S()
javascript:StranS2T()
http://wza.changsha.gov.cn/.m/turbowas/a.jsp?entryUri=/&entryDomain=http://cetz.changsha.gov.cn
javascript:void(0);
http://cetz.changsha.gov.cn/yxyq_43815/zjyq_43816/lxwm_43820/201912/t20191224_5612511.html
http://cetz.changsha.gov.cn/
http://cetz.changsha.gov.cn/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/
http://cetz.changsha.gov.cn/
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/
http://cetz.changsha.gov.cn/jdhy/
http://smartgate.changsha.gov.cn/csywtbyhsjweb/cszwdt/pages/default/index?areacode=430198&xiaquname=%E9%95%BF%E6%B2%99%E7%BB%8F%E5%BC%80%E5%8C%BA
http://cetz.changsha.gov.cn/hdjl/
http://cetz.changsha.gov.cn/yxyq_43815/

2022/5/23 15:41 长沙经济技术开发区-长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/t20210917_10200473.html 2/5

超过600万元，政策期内，每家企业累计补贴额最高不超过1200万元；（3）每家实体经济企业申报项目数量不超过2个，同一建设方向不予重复享受政策

支持。

7．对产业带动明显、提质增效显著的特别重大项目，给予“一事一议”补贴，另行上经开区主任会审议。

申报类别二：实体经济企业应用奖励

1．申报条件：申报主体满足本条申报类别一，同时采购项目实际投入运用满一年后营业收入增长50％以上。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）实体经济企业应用奖励申报表（附件3）；（2）财务审计报告；（3）项目建设成效说

明；（4）营业执照等其他相关证明材料。

3．支持方式：在采购项目实际投入运用一年后，实体经济企业当年营业收入较运用前一年增长50％以上的，分档给予实体经济企业奖励。

第五条　区块链应用示范支持

1．申报条件：（1）申报主体应为园区内区块链企业（机构），申报的项目为上年度或当年建设完成的项目；（2）对应用示范项目的关键核心技术

具有自主知识产权。

2．申报程序：（1）管理中心每年上半年在长沙经开区门户网站发布申报通知，组织企业进行申报；（2）委托第三方组织专家对申报材料进行初

审、确定入围名单，开展现场答辩、评审，形成奖励建议名单；（3）每家企业（机构）每年申报项目数量不超过3个，同一建设方向不重复享受政策支

持。

3．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）区块链应用示范支持申报表（附件4）；（2）项目实施方案，包括但不限于建设单位基

本情况、示范项目内容、实施目标、创新性、投资概算、技术方案、应用成效、应用示范带动作用等；（3）项目合同、发票、付款凭证等（如有）；

（4）知识产权证明材料；（5）获奖资料（如有）；（6）营业执照等其他相关证明材料。

4．支持方式：奖励分三档设置。第一档位给予300万元奖励，项目数量不超过获奖项目数量的20％；第二档位给予150万元奖励，项目数量不超过获

奖项目数量的30％；第三档位给予50万元奖励，项目数量不低于获奖项目数量的50％。

第六条 办公场地支持

申报类别一：办公场地免租金支持

1．申报条件：新设立、新迁入的区块链企业（机构）。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）办公场地支持申报表（附件5）；（2）营业执照或登记证书复印件。

3．第二类区块链企业享受本类别支持。

4．支持方式：每家企业（机构）申报材料通过管理中心审定后即可享受不超过300平米带基础装修的科研办公场地，免租金3年。

申报类别二：办公场地租金补贴支持

1．申报条件：（1）政策发布前已入驻园区并实际经营的区块链企业（机构）；（2）上年度营业收入不低于500万元；（3）拥有稳定的研发团队且

不少于5人。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：

（1）房租补贴支持申报表（附件6）；（2）营业收入证明材料；（3）租赁合同及付款凭证；（4）研发团队人员劳动合同及不少于6个月的社保证

明；（5）营业执照或登记证书复印件等相关材料。

3．支持方式：连续2年按实际房屋租金的50％给予补贴，每家补贴总额不超过30万元，按年度进行申报。

4．说明：补贴期间的办公场地仅限申报主体使用，不得出借、出（转）租、出售及改变用途。

第七条 企业高成长支持

申报类别一：年度主营业务收入首次达到1000万元

1．申报条件：（1）新设立、新迁入的营业收入首次达到1000万元的区块链企业；（2）通过安全评估。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）财务审计报告；（3）营业执照等其他相关

证明材料。

3．第二类区块链企业可享受本类别支持。

4．支持方式：给予30万元奖励。

申报类别二：年度主营业务收入首次突破2000万元以上

1．申报条件：（1）企业年度主营业务收入首次突破2000万元、5000万元、1亿元的区块链企业；（2）通过安全评估。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）财务审计报告；（3）营业执照等其他相关

证明材料。

3．支持方式：对年度营业收入首次突破2000万元、5000万元、1亿元的企业分别给予80万元、200万元、500万元奖励。

申报类别三：对获评国家专精特新“小巨人”区块链企业（机构）的支持

1．申报条件：政策期内，认定成为国家专精特新“小巨人”的企业（机构）。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）国家专精特新“小巨人”企业证书；（3）

营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：给予30万元奖励。

申报类别四：对获评国家级试点示范项目的区块链企业（机构）的支持

2022/5/23 15:41 长沙经济技术开发区-长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/t20210917_10200473.html 3/5

1．申报条件：政策期内，获评国家级试点示范的项目。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）国家级试点示范项目证明材料；（3）营业

执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：给予30万元奖励。

第八条 地方经济贡献奖励

1．申报条件：年度实际纳税额超过200万元的区块链企业。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）企业完税证明；（3）营业执照等其他相关

证明材料。

3．支持方式：给予企业年度纳税长沙经开区实得部分50％的奖励。

第九条 支持核心技术攻关及标准编制

申报类别一：国家级、省级立项资助项目支持

1．申报条件：（1）被纳入国家级、省级立项资助的项目；（2）有国家、省拨付经费到账。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）立项通知或批复文件；（3）项目任务书；

（4）拨付资金到账凭证；（5）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照国家和省级两个层级，分别给予实际拨付资金50％、30％的奖励。

申报类别二：牵头编制区块链技术及应用标准奖励

1．申报条件：牵头编制国际、国家、行业区块链技术及应用标准。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）牵头编制国际、国家和行业区块链技术及应

用标准证明文件；（3）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照国际、国家、行业标准每一项分别给予100万元、50万元、30万元奖励。

申报类别三：参与编制区块链技术及应用标准奖励

1．申报条件：政策期内，参与编制国际、国家、行业区块链技术及应用标准并列入前5名。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）参与编制国际、国家、行业区块链技术及应

用标准证明文件；（3）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照国际、国家、行业标准每一项分别给予50万元、30万元、20万元奖励。

第十条 支持打造技术创新平台

申报类别一：重点实验室或工程（技术）研究中心支持

1．申报条件：（1）新批准组建并通过验收的重点实验室或工程（技术）研究中心；（2）研究方向应为信息技术领域；（3）所在地应在园区内。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）重点实验室或工程（技术）研究中心基本情

况介绍；（3）批准组建文件和验收通过文件；（4）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照国家和省级两个层级，分别给予300万元、200万元奖励。

申报类别二：企业技术中心或技术创新中心支持

1．申报条件：（1）新认定的国家级、省级企业技术中心或技术创新中心；（2）研究方向为信息技术领域；（3）所在地应在园区内。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）技术中心或技术创新中心基本情况介绍；

（3）批准组建文件和验收通过文件；（4）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照国家和省级两个层级，分别给予200万元、100万元奖励。

第十一条 支持区块链赋能产业互联网

1．申报条件：（1）通过技术评估；（2）政策期内，与实体经济企业签订联盟链项目合作合同；（3）项目实际运行周期满一年；（4）联盟链建设

节点达到30个以上并实现跨链互联、有效数据上链量达到5000条以上；（5）参与联盟链建设并具有独立法人资格的企业（机构）数量不少于10家。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）项目申报书，包括但不限于参与节点建设企

业名单、实施目标、投资概算、技术方案、实际运行成果等；（3）相关自主知识产权及核心技术证明材料；（4）实际投入研发经费的专项审计报告；

（5）项目合同、发票、转账凭证；（6）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照实际研发经费的50％给予园区内牵头区块链企业（机构）不超过100万元的补贴。

第十二条 支持数据价值化

1．申报条件：（1）通过技术与安全评估；（2）平台有效交易量累计达到10000笔以上；（3）对平台建设的关键核心技术具有自主知识产权；（4）

数据须合法合规，不涉及受法律、行政法规保护的个人信息、个人敏感信息以及法律、行政法规明确禁止交易的数据；（5）数据须通过合法渠道获取，

对数据拥有的权利清晰无争议。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）平台建设基本情况介绍；（3）平台相关的

自主知识产权及核心技术证明材料；（4）实际研发经费专项审计报告；（5）营业执照或登记证书等其他相关证明材料。

3．支持方式：按照实际研发经费的50％给予园区内牵头区块链企业（机构）不超过100万元的补贴。

第十三条 金融支持

申报类别一：贷款贴息支持

1．申报条件：（1）通过安全评估；（2）贷款资金已到账。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）贷款合同；（3）资金到账凭证、利息支付

凭证；（4）营业执照等其他相关证明材料。

3．支持方式：根据中国人民银行同期贷款基准利率的50％给予贷款贴息。

申报类别二：担保费补贴支持

1．申报条件：年化担保费率不高于3.5％。

2022/5/23 15:41 长沙经济技术开发区-长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/t20210917_10200473.html 4/5

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）担保合同、担保费发票、贷款发放凭证；

（3）营业执照等其他相关证明材料。

3．支持方式：按实际支付的担保费的50％给予补贴。

申报类别三：股权融资支持

1．申报条件：（1）通过安全评估；（2）政策期内，首次获得各类股权投资；（3）股权融资额不低于500万元；（4）获得投资至项目申报满1年。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）产业扶持政策资金申报表（附件7）；（2）获得投资后，企业（机构）工商登记注册以

来股权变更情况材料；（3）投资主体与企业（机构）无关联承诺；（4）投资协议；（5）银行汇款凭证；（6）获得投资后企业（机构）年度独立核算的

财务经营状况审计报告；（7）营业执照等其他相关证明材料。

3．支持方式：在股权融资达成一年后，按实际到位资金的5％，最高给予100万元的支持。

第十四条 支持人才成长

1．申报条件：（1）获奖人员应为园区内区块链企业（机构）员工；（2）参加政府及主管部门主办的省级以上信息技术领域大赛并进入前三等次。

2．申报主体提交的申报材料应包括但不限于以下内容：（1）书面申请（含获奖人员名单及奖励资金分配方案）；（2）大赛主办方活动介绍材料；

（3）进入大赛前三等次的正式认定文件或获奖证书；（4）获奖人员劳动合同、社保证明；（5）获奖人员授权公司申报资金的授权文件。

3．支持方式：（1）对获得国际级比赛前三等次的项目，分别给予20万元、15万元、10万元奖励；对获得国家级比赛前三等次的项目，分别给予15万

元、10万元、5万元奖励；对获得省级比赛前三等次的项目，分别给予10万元、5万元、3万元奖励；（2）同一企业（机构）员工不同参赛项目同时获得多

项荣誉，奖励可以叠加。同一参赛项目获得不同奖励时，按“晋级补差”原则执行。

4．说明：获奖人员所在企业（机构）应统一申报，不接受个人单独申报。奖励资金将统一拨付至企业（机构），企业（机构）应按照申报时提交的

分配方案将奖励资金分配至员工个人，相关税负自行承担。

第三章 项目评审与兑现

第十五条 项目申报兑现程序

本细则所涉及的除办公场地支持外，各类奖补项目每年集中申报，具体时间以管理中心发布的通知为准。申报流程如下：

1．初审：管理中心按照规定对申报主体所提交的申报材料进行初审。

2．评审及评估：细则中项目申报条件涉及到需要专家评审或评估的，均由管理中心委托第三方组织实施。

3．审定公示：管理中心就申报项目进行初步审议，按程序报管委会主任会议审定后，支持名单在长沙经开区门户网站进行公示，公示期为5个工作

日。

4．发文公布：公示期满无异议的，管理中心发文公布。

5．资金拨付：管理中心财务部门拨付资金。

第四章 附则

第十六条 对当年发生重大及以上安全生产责任事故、重大环境污染与生态破坏事件，以及存在其他违法违规经营行为的企业，取消其享受政策支持

的资格。

第十七条 本政策与园区相关政策有交叉重复的，或属同一项目、同一事项、同层次或同类别的，按照“时间从新、标准从高、晋级补差、不重复享

受”的原则执行。

第十八条 本细则所涉及奖励币种为人民币。政策及本细则中的“以上”、“不低于”、“不超过”、“最高”均包含本数。

第十九条 本细则有效期与《政策》一致。实施期间，如遇国家法律法规、政策、产业导向调整，将根据实际情况进行修订。其他未尽事宜，由管理

中心进行解释。

附件：1．赋能实体经济支持申报审批表

2．实体经济企业采购补贴申报表

3．实体经济企业应用奖励申报表

4．区块链应用示范支持申报表

5．办公场地支持申报表

6．房租补贴支持申报表

7．产业扶持政策资金申报表

相关文档

相关附件下载：

附件1.赋能实体经济支持申报审批表.docx

附件2.实体经济企业采购补贴申报表.docx

附件3.实体经济企业应用奖励申报表.docx

附件4.区块链应用示范支持申报表.docx

附件5.办公场地支持申报表.docx

图解《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》

http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006027915.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006222455.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006402291.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006581046.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006751879.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/jdhy/zctj/202110/t20211027_10305908.html

2022/5/23 15:41 长沙经济技术开发区-长沙经济技术开发区管委会关于印发《长沙经济技术开发区关于加快推进区块链产业发展的若干政策实施细则》的通知

cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/t20210917_10200473.html 5/5

主办单位：长沙经济技术开发区管理委员会

地址：湖南省长沙市星沙三一路2号

网站维护：86-0731-84020022

招商热线：86-0731-84011108

联系我们

湘公网安备 43012102000267号

备案号：湘ICP备13000079号-2

网站标识码： 4301000016

站点地图

     关闭 打印

附件6.房租补贴支持申报表.docx

附件7.产业扶持政策资金申报表.docx

扫一扫在手机打开

http://cetz.changsha.gov.cn/yxyq_43815/zjyq_43816/lxwm_43820/201912/t20191224_5612511.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43012102000267
http://beian.miit.gov.cn/
http://cetz.changsha.gov.cn/zddt/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=281B35DEDFCB3FE0E053012819AC8E59
http://www.changsha.gov.cn/fzlm/swewm/202001/t20200103_5951270.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509006751879.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509007367495.docx
http://cetz.changsha.gov.cn/zfxxgk/xxgk_43775/lzyj/gfxwj/ggwwj/202109/P020210917509007533213.docx